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ΔΙΚΑΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε το Najvyšší súd Slovenskej republiky (Δημοκρατία 
της Σλοβακίας) στις 21 Οκτωβρίου 2010 — Tanoarch, 

s. r. o. κατά Daňové riaditeľstvo Slovenskej republiky 

(Υπόθεση C-504/10) 

(2011/C 46/02) 

Γλώσσα διαδικασίας: η σλοβακική 

Αιτούν δικαστήριο 

Najvyšší súd Slovenskej republiky 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Εκκαλούσα: Tanoarch, s. r. o. 

Εφεσίβλητη: Daňové riaditeľstvo Slovenskej republiky 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Είναι σύμφωνη με το άρθρο 2, παράγραφος 1, της έκτης οδη­ 
γίας 77/388/ΕΟΚ ( 1 ) του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, 
περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχε­ 
τικών με τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστημα 
φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορολογική βάση, 
εθνική κανονιστική ρύθμιση που επιτρέπει στον υποκείμενο 
στον φόρο να εκπίπτει από τον οφειλόμενο φόρο τον φόρο 
επί αγαθών και υπηρεσιών χρησιμοποιούμενων στο πλαίσιο της 
επιχειρηματικής του δραστηριότητας ως υποκείμενου στον φόρο, 
στην περίπτωση κατά την οποία ο εν λόγω φόρος μετακυλίεται 
σε αυτόν από άλλον υποκείμενο στον φόρο στην ημεδαπή για 
αγαθά και υπηρεσίες που του παρέχονται ή πρέπει να του παρα­ 
σχεθούν, και όταν ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο, εν προ­ 
κειμένω η εκκαλούσα, υπό την ιδιότητά του ως υποβάλλοντος 
από κοινού αίτηση για την καταχώριση εφευρέσεως για την 
οποία ακόμη δεν έχει χορηγηθεί δίπλωμα ευρεσιτεχνίας, ήδη 
δικαιούνταν εκ του νόμου να χρησιμοποιεί αυτόνομα την εφεύ­ 
ρεση, που αποτελεί αντικείμενο διπλώματος ευρεσιτεχνίας στο 
σύνολό της; 

2) Βρίσκει έρεισμα στην έκτη οδηγία η ερμηνεία κατά την οποία το 
εκ του νόμου προϋφιστάμενο δικαίωμα του υποκείμενου στον 
φόρο να εκμεταλλεύεται αυτόνομα το δίπλωμα ευρεσιτεχνίας 
συνεπάγεται τη νομική αδυναμία χρήσεως της υπηρεσίας παρο­ 
χής αγαθών ή υπηρεσιών υπό την ιδιότητα του υποκειμένου 

στον φόρο και επιφέρει, ως εκ τούτου, την από νομικής 
απόψεως ανάλωση του δικαιώματος χρήσεως της ληφθείσας 
υπηρεσίας; 

3) Το γεγονός επίσης ότι, υπό περιστάσεις όπως εν προκειμένω, η 
εφεύρεση δεν έχει ακόμη κατοχυρωθεί με τη χορήγηση διπλώ­ 
ματος ευρεσιτεχνίας και μεταβιβάζονται μόνο μερίδια, επηρεάζει 
τη στοιχειοθέτηση καταχρήσεως δικαιώματος του υποκειμένου 
στον φόρο να εκπέσει τον ΦΠΑ επί των εισροών, κατά 
την απόφαση που εξέδωσε στις 21 Φεβρουαρίου 2006 το 
Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην υπόθεση C-255/02, 
Halifax plc. κ.λπ.; 

( 1 ) EE ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49. 

Αίτηση αναιρέσεως που υποβλήθηκε από το Stichting 
Al-Aqsa στις 22 Νοεμβρίου 2010 κατά της αποφάσεως της 
9ης Σεπτεμβρίου 2010, την οποία εξέδωσε το Γενικό 
Δικαστήριο (έβδομο τμήμα) στην υπόθεση T-348/07, 

Al-Aqsa κατά Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ενώσεως 

(Υπόθεση C-539/10 P) 

(2011/C 46/03) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική 

Διάδικοι 

Αναιρεσείον: Stichting Al-Aqsa (εκπρόσωποι: A. M. van Eik και 
M. J. G. Uiterwaal, δικηγόροι) 

Έτεροι διάδικοι: Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, Βασίλειο των 
Κάτω Χωρών και Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

Αιτήματα του αναιρεσείοντος 

Το αναιρεσείον ζητεί από το Δικαστήριο: 

— να αναιρέσει την απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου της 
9ης Σεπτεμβρίου 2010 στην υπόθεση T-348/07 κατά το 
μέρος που λόγοι αναιρέσεως και επιχειρήματα του αναιρεσεί­ 
οντος στρέφονται κατά σκέψεων της αποφάσεως αυτής και, 
κρατώντας την υπόθεση επί της ουσίας, να δεχθεί τα αιτήματα 
της προσφυγής βελτιώνοντας το σκεπτικό της αναιρεσιβαλλομέ­ 
νης αποφάσεως·
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